Sæc. XVII. A.C. 1670. generis pacis articulis Carolus Anglie Rex Siciliae restitutionem inferuisset,

aliunde vero Galliarum Regi hæc expeditione in rebellionis fulcimentum suscepta parum decora, multum vero periculosa esset, Favilladæ in mandatum dedit, ut deserta Messina Gallos in patriam reduceret. Hic ergo simul maioris longe momenti expeditione Gallos omnes, etiam ægros navibus, quas ipsimet Messanenses nil mali suspicantes, abundantia annona instruxerant, die octava Aprilis imposuit, cum vero paululum extra tormenti iacuum a litore classem suam removisset, civibus præcipuos acceriri iussit, inde acie eis magni momenti relictæ, cuius antea oblitus esset, denuntiare vellet. His autem illico accurrentibus manifestabat, se in Galliam cum classe reversurum. Tum vero Messanenses velut fulmine tacti obriguerunt, protensis manibus, elatisque precibus, moribus, & lacrimis rogarunt, ne desereret, nec promeritæ Hispanorum indignationi ac vindictæ exponerentur. Verum ab eo haud amplius obtinere poterant, nisi ut quingenti Gallis, qui magis obsequiosi intra bidui spatium Gallicas naves reciperentur, ceteros suo fato relictis, seque turpiter delinxisse dolentibus: Quamprimum Hispani

spani, quos Regiensis Gubernator ad-
 duxerat, in urbem fuerant recepti, mox
 omnes cives arma ponere iussi sunt,
 simulque seditionis auctoribus, qui ad-
 huc supererant, pro criminis ratione
 castigatis, reliquis venia data est: Nec
 magis benignam sortem experiebantur
 in Galliam profugi; horum enim po-
 tissimi, Divina Ultione eos insequente,
 innumeris calamitatibus absumpti mi-
 sere perierunt.

Sæc. XVII.
 A. C. 1670.

§. XXV.

Impia dogmata Benedicti Spinosæ.

Hoc item anno Benedictus Spinosæ *Sianda Lex.*
 Hamburgi suum edidit *tractatum Poli tom. 3.*
Theologico-Politicum, in quo habentur
 prima semina impii atque absurdi illius
 systematis, quod in suis operibus post-
 humis explicatius legitur: Erat is pa-
 tria Amstelodamensis, religione Ju-
 dæus, ac impietate publicus Atheus:
 Impenderat aliquot annos in Theolo-
 gicis studiis, ac frequentes cum Rab-
 binis disputationes habuit, postea vero
 a Judæorum communione deficiens, ac
 propterea a quodam Hebræo graviter
 vulneratus, nomen inter Christianos
 nescio quibus fraudibus professus est;
 nulli enim religioni nomen dedit, sed
 solius Philosophiæ, ac præprimis Car-
 tesia-

Ll 5

Sæc. XVII. tesianæ Methodi subsidio veritates per
 A. C. 1670. scrutari connisus, tandem in Atheis-
 mum sese præcipitem dedit: unde non
 nulli hoc monstrum ex Cartesii præ-
 cipiis progerminatum fuisse tradidere,
 qua occasione præter Danielis Hueti
 censuram prodiit hoc anno Samuelis
 Maresii dissertatio de abusu Philosophiæ
 Cartesianæ unacum ejusdem vindic-
 tiis Petro ab Andlo Batavo oppositis,
 elucubravit quoque Petrus van Mal-
 richt suam *gangrænam novitatum Cartes-
 sianarum*. Ceterum Spinoza inter hor-
 rendas suas blasphemias, atque erro-
 res præcipue propugnabat, religiones
 non propter spem vel metum vitæ æter-
 næ, sed propter Reipublicæ quietem
 bonumque fuisse adinventas: *Prophe-
 tiam non fuisse perfectiore mente, seu Dono di-
 vino præditos, sed duntaxat quadam
 vividius imaginandi potentia: de Aposto-
 lis quoque hæc scripsit, longas Pauli dis-
 tiones & argumentationes, quales in Epi-
 stolis ad Romanos reperiuntur, nullo modo
 ex revelatione supernaturali scriptas fuisse,
 --- tam modi loquendi, quam differantiam
 Apostolorum in Epistolis clarissime inhi-
 cant, easdem proin non ex revelatione
 Divino mandato, sed tantum ex ipsorum
 naturali judicio scriptas fuisse, & nihil
 continere præter fraternas monitiones*

tas urbanitate, a qua sane prophetica Au- **Sæc. XVII.**
thoritas plane abhorret. **A. C. 1670.**

Ne vero Dei existentiam aperte negasse videretur, frequenter Divini Nominis mentionem fecit, reipsa autem Dei nomine universalem & unicam intellexit mundi substantiam, ac naturam, id est, universum hoc, sive quicquid ambitu suo complectitur hic mundus ex seipso & per seipsum ab æterno existens, nec ullam sui causam externam sive efficientem sive finalem agnoscens: unde in appendice partis primæ Ethices palam insultat illis, qui negant creaturas ex seipsis fuisse, creaturas vero per Deum esse, nil aliud esse patet, quam modificationes seu attributa præfatæ substantiæ, ex quo sequatur omnia formaliter in Deo contineri, proinde Deum non esse Deum, sed quamdam mutabilem materiam seu universum, quod in hominibus cogitat, in animalibus sentit, in plantis vegetat, & in terra inanimatum est. Impii hujus hominis libros Batavi, licet alias Calvinii blasphemias assueti, haud tamen tolerandos censuerunt, illosque promulgato edicto proscribere. Eiusdem quoque opera posthuma sacra Indicis Congregatio die decima tertia Martii anno hujus sæculi septuagesimo nono, & postea

Sæc. XVII. postea die vigesima nona Augusti anno
A. C. 1670. nonagesimo confixit.

§. XXVI.

Quidam libellus contra Jesuitas a Parisiensi Senatu rogo additus.

*Argentre
Coll. Ind.
t. 3. p. 138.
337.*

Prodiit anno priori Auctore Arnaldo primus tomus cujusdam libelli, cujus titulus est, *Practica morum doctrinae Jesuitarum ex eorum libris fideliter extracta a quodam Doctore Sorbonico*: Hoc scripto graviter se offensos reputabant Jesuitæ, quocirca Parisiensem Archiepiscopum, ut læsum honorem indigni hujus fætus proscriptione repararet supplices adibant. Hic ergo rem ad Parisiensem Theologicam Facultatem detulit, jussitque, ut ea quosdam nominaret Doctores, qui hunc librum sedulo examinarent: Referebant ipse hoc scriptum mendaciis, & convitiis tum etiam falsis, scandalosis, hæreticisque propositionibus esse refertum. Eapropter non modo Archiepiscopus illud proscripsit, sed etiam die decima tertia Maij Parisiensis Senatus hunc libellum rogo addixit, nec tamen in flammæ Arnaldi calamum attigens, quo minus septem alios tomos ejusdem argumenti conscriberet in Gallis & Hollandia typis editos.

§. XXVII

§. XXVII.

Sæc. XVII.
A. C. 1670.*Parisiensis Senatus decretum contra
Clementis X. Constitutionem de
Regularium privilegiis.*

Die vigesima prima Junii Clemens
Papa X. Constitutionem, quæ in-
cipit: *Superna magni*, edidit, ac die
secunda Augusti promulgavit, in qua
Regularium privilegia quoad prædica-
tionem Divini Verbi, & administratio-
nem Sacramenti poenitentiae explicans,
ac confirmans, in paragrapho quinto
statuit, eos, qui *Religiosis Mendicantibus
simpliciter approbatis paschali tempore con-
fessi fuerint, constitutioni, quæ incipit, om-
nis utriusque sexus quoad confessionem
duntaxat satisfecisse censendos, & antea,
Religiosos semel simpliciter approbatos posse
in Diœcesi Episcopi approbantis quovis anni
tempore etiam paschali, & quorumcunque
etiam infirmorum confessiones audire absque
ulla parochorum vel ipsius Episcopi licentia.*
Cum autem Franciæ Episcopi anti-
quum morem in eorum Diœcesibus in-
valuisset obtenderent, ut Paschali tem-
pore sine Parochorum consensu fidelium
confessiones excipere, Regularibus Sa-
cerdotibus non liceat, hinc ad Præs-
ulum preces Parisiensis Senatus hanc
Pontificis Constitutionem promulgari
inhi-

*Bull. magn.
Clem. X.
Const.
Argentre
l. c. pag. 138.
& 338.*

Sæc. XVII. inhibuit. Ita sensim in Parisini Senatus arbitrio erit Pontificiæ Constitutioni obtemperare vel non, ac demum quicquid hic præscripserit id Orbi Galliarum lex erit, Episcopis quondam amare deploraturis, quod iterato ad Laicum Tribunal recursum eidem suam auctoritatem in ipsos Episcopos, resque sacras extendendi obtentum dederint.

§. XXVIII.

Scipionis Elcci Cardinalis obitus

*Eggs supp.
Purp. doct.
p. 591.*

Sede adhuc vacante hoc anno die decima Aprilis Romæ decessit Scipio ex Comitibus Elcciis, Patrius Senensis. Erat ei ex primævo natali beneficio acutum ingenium, rara memoriæ felicitas, & ingenuæ modestior candor: quapropter ad quævis munus digne obeunda aptus censebatur. Huc Juvenis utriusque, ut vocant, signaturæ Referendarius, Firmanus Pretor, ac postea Pientinus Episcopus, ac demum Pisanus Archipræsul nominabatur. Rexerat hanc Ecclesiam viginti duos annos summa vigilantia ac prudentiæ, pietatisque laude. Eggerat quoque Sedis Apostolicæ Legatum ad Rempublicam Venetam, & Ferdinandum III. Cæsarem, a quo tantum habitus, ut ad ejus preces Romanam Purp.

Purpuram in meriti præmium assequeretur: Dimissa Archiepiscopali Ecclesia Legatus Apostolicus Provinciam Æmiliæ summa integritate administrabat, qua tamen legatione postmodum solutus, in variis Patrum cætibus sua Ecclesiæ obsequia cum magno proventu usque ad obitum suum impendit.

Sæc. XVII.
A. C. 1670.

§. XXIX.

Francisci Nerlii Cardinalis decessus.

Alter erat Franciscus Nerlius patria Florentinus, qui postquam in celebrioribus Italiæ Academiis sacrationes scientias vix non exhauserat, Romæ velut doctrinæ simul & pietatis prodigium celebrabatur, ac gravissimis negotiis adhibitus, miram ubique solertiam, ac singularem in rebus agendis, civilibusque caussis decidendis prudentiam dexteritatemque exhibuit. Ideo ab Innocentio X. inter Referendarios cooptatus, aliisque officiis admotus, primo Pistoriensis Episcopus, postea Florentinus Archiepiscopus nominatus est, ac per plures annos Alexandro VII. a secretioribus epistolis fuit, tandem a Clemente IX. Purpura decoratus. Verum fatōrum invidia non nisi unico anno hac dignitate potitus, subito Lithiasis morbo correptus, die sexta

*Eggs Purp.
Doct. p. 501.*

Sæc. XVII. sexta Novembris Romæ mortalitatem
A. C. 1670. exiit, anno ætatis septuagesimo quinto.

Posteris reliquit pene innumera varii
argumenti scripta, quæ tamen adhuc
in familiæ suæ Musæo inedita asservantur.

§. XXX.

*Bernardus Gustavus Fuldensis Alti-
Purpura decoratus.*

*Palat. invita
Clem. X.
Cont. Chron.
Hist. l. 9.
p. 136.* Sub primis Pontificatus auspiciis Cle-
mens X. Papa die decima sexta mensis
X. ad implorandum Dei auxilium pro
felicis Ecclesiæ universalis regimine
universale Jubilæum indixit, quod etiam
in omnibus Catholicorum Provinciis
cum summa animi lætitia promulgatum
est; non deerant tamen Viennæ Theolo-
gicorum nonnulli, qui Leopoldo I. Cæ-
sari Authores essent, ut hujus Jubilæi
promulgationem differri præciperent
donec neo-electus Papa ex natione
Germanica Cardinalem crearet, eoque
quod ejus Prædecessor hunc honorem
Germanis exhibere neglexisset: Verum
Cæsar, qui nihil non cum religione
conjunctum cogitabat, surdas ad eum
modi cavillos aures præbuit, de Cle-
mentis X. æquitate satis persuasus
nec sua eum opinio fefellit; mox enim
ac Pontifex hac de re edoctus fuerat.

confestim Bernardum Gustavum Bado-
 Durlacensem Marchionem, ac Fulden-
 sem Abbatem & Principem Campidu-
 nensem, qui anno hujus sæculi sexage-
 simo Ecclesiæ Catholicæ accesserat,
 Romana Purpura decoravit, cujus ta-
 men electionem nonnisi biennio post die
 vigesima secunda Februarii promulgare
 voluit. Ejusdem quoque dignitatis
 socios die vigesima secunda Decembris
 nominabat Clemens Papa Fridericum
 Borromæum, Camillum de Maximis,
 & Casparum Carpinæum, omnes Vi-
 ros de Christiana republica obsequiis,
 legationibus, atque officiis adeo bene
 meritos, ut horum neminem Momus
 Romanus, quem Pasquinum vocant,
 præter morem suum allatrare ausus
 fuerit.

Sæc. XVII.
 A. C. 1670.

§. XXXI.

Clementis X. Papæ Constitutiones.

Præter præfatam Constitutionem, quo
 Clemens X. Pontifex Maximus anni
 sacri gratias promulgaverat, insuper
 hoc anno plures alias edidit sanctiones
 Apostolicas, atque inter alias, ut nu-
 per memoravimus, declaravit Regula-
 rium privilegia circa Verbi Divini præ-
 dicationem, & administrationem Sa-
 cramenti Pœnitentiæ: die autem deci-
 mæ

*Bull. magn. tom. 6
 Clemens X. Const.*

Hist. Eccles. Tom. LXIII. Mm ma

Sæc. XVII. ma quarta Augusti & vigesima octava
A. C. 1670. Januarii confirmavit cultum Beato Pa-
 schasio de Valentia Martyri ex Ordine
 Beatæ Mariæ de Mercede Episcopi
 Giennensi, necnon B. Ludovicæ tertii
 Ordinis S. Francisci ab immemorabili
 tempore exhibitum: concessit etiam
 idem Pontifex Jesuitis, ut Missam
 Officium de S. Stanislao recitare so-
 sent. Pariter die trigesima Augusti
 structionem promulgavit, quomodo
 testes de morte Mariti vel uxoris be-
 stantes interrogandi sint: cum autem
 ejus Prædecessores jam dudum statu-
 sent, ut Meretrices publicæ, vel aliæ
 mulieres ex turpi quæstu viventes ter-
 tiam suorum bonorum partem Mono-
 stero S. Magdalenæ a Leone X. Pontifici
 erecto, in quo ejusmodi foeminae
 meliorem frugem reductæ degunt, be-
 stato relinquerent, earum vero non
 nullæ, ut hanc legem eluderent, in
 vita varias dispositiones fecissent, hoc
 Pontifex die undecima Octobris
 modi contractus fieri prohibuit, nisi
 prius scriptotenus fuisset obtenta
 centia, quæ tamen non concederetur
 nisi hæ mulieres tertiam partem
 ejusmodi contractuum proventu red-
 dantem præfato Monasterio tradiderint.
 Die autem trigesima prima Octobris
 declaravit Pontifex, quod Carmelitas
 Exce

Excalceati omnibus Carmelitarum cal-
ceatorum privilegiis plene fruantur.

Sæc. XVII.
A.C. 1670.

§. XXXII.

*Diversæ S. Congregationum de-
cisiones.*

*Decis. S.
Cong. rit.
Concil.*

Inter varias Sacrarum Congregatio-
num Romanarum decisiones præci-
pue sacra rituum Congregatio die vi-
gesima prima Junii declaravit, quod
infra octavam Corporis Christi non pos-
sint celebrari Missæ votivæ quæcunque
vel pro defunctis. Decidit quoque
sacra Concilii Congregatio, quod Sa-
cerdotes simplices teneantur inservire
Ecclesiæ Cathedrali omnibus diebus
festivis, & cogi possint juxta Constitu-
tiones Synodales: Pariter die vigesi-
ma octava Novembris declaratum, quod
quamvis electio Musicæ pertineat ad
Parochos, qui illam vocant propriis
sumptibus, Episcopus tamen debeat
inspicere, ne quid impurum aut lascivum
inter canendum immisceatur: De-
nique S. Rituum Congregatio sequenti
die ejusdem Mensis Senensibus respon-
dit, quod prima Dignitate impedita
vel absente, succedat secunda Dignitas
in functionibus peragendis, & secunda
impedita, succedat tertia, & omnibus

Mm 2

im-

Sæc. XVII. impeditis, vel absentibus, primus Co-
 A. C. 1670. nonicus id exequatur.

§. XXXIII.

Principum atque illustrium obitus.

Theatr. Eu-rop. tom. 8. Currens hic annus quamplurimis Prin-
 cipibus exitialis ac postremus ex-
 stitit, atque inter eos prior die nona
 Februarii decessit Fridericus hujus no-
 minis III. Daniæ Rex, primo Verden-
 sis Pseudo-Episcopus, & postea Bremen-
 sis, a quo tamen Episcopatu pro more
 huius ævi, quo armorum potentia Episco-
 patus distribuebantur, a Suecis spoliatus
 est. Ceterum Princeps erat ingenio
 mitis, & ultra Principum curas
 sectæ ita addictus, ut suorum Præ-
 ceptorum testimonio minime fidens, ipsius
 Religionis rationes & momenta crebra
 lectionibus perscrutaretur, suæque electæ
 falsitatem absdubio detexisset, si non
 unicum ex Catholicis Doctoribus, qui
 veræ fidei sanctitatem ei exponere
 consulere potuisset: Successorem
 in Regno habuit Christianum V.

Eodem anno die vigesima septima
 Februarii obiit Nancæi Nicolaus Fran-
 ciscus Lotharingæ Dux, cujus vitam
 variis fortunæ eventibus memorabilem
 erat, mors vero toti suæ familiæ com-
 munitatis calamitatis præambula; post
 quam

quam enim Carolus IV. Dux ejus Fra-
 ter ex Hispana captivitate reversus, Sæc. XVII.
A. C. 1670.
 contra quædam pacis Gallo-Hispanicæ
 capita reclamabat, sibi que Hispaniæ
 Regem infensum reddebat, in Fran-
 ciam profugus, anno hujus sæculi sexa-
 gesimo secundo omnes ditiones suas
 Ludovico Galliarum Regi Mont-Mar-
 tyriensi pacto cessit, sub certis condi-
 tionibus, quas tamen primo ejus pro-
 pinqui, ac postmodum ipsemet vehe-
 menter impugnabat; quapropter a Fran-
 ciæ Rege omnibus Lotharingiæ pro-
 ventibus & militia spoliatus, Gallis
 totam Lotharingiam repentino impetu
 invadentibus, ægre hostium manus e-
 vadere, ac Coloniam sese recipere po-
 tuit. Harum calamitatum testis, so-
 ciusque erat Nicolaus Franciscus Dux,
 qui anno hujus sæculi vigesimo tertio
 Tullensis Episcopi Coadjutor, tertio
 post anno ipsemet hujus Ecclesiæ pos-
 sessionem adiit, sequenti anno Romana
 Purpura decoratus. Hucusque non nisi
 a longe malorum spectator esse vide-
 batur; postquam autem dimisso Epi-
 scopatu, suisque Abbatiis Claudiam
 Consobrinam suam sibi matrimonio
 junxerat, proximius illum infesta for-
 tuna insectabatur; quocirca uxore sua
 anno Christi millesimo sexcentesimo
 quadragesimo quinto Viennæ defuncta